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Abstrakt / Abstract
V této práci jsem se zaměřil na

tvorbu vzdělávací hry ve virtuální rea-
litě. Navrhl jsem abstraktní interakční
vrstvu, která umožňuje snadný vývoj
napříč různými zařízeními pro virtu-
ální realitu. Implementoval jsem různé
navigační a interakční techniky. Vý-
sledkem je vzdělávací hra s vesmírnou
tématikou, řešení interakce, navigace a
uživatelského rozhraní.

Klíčová slova: Virtuální realita;
Vzdělávací hry; Vývoj her pro více plat-
forem.

In this thesis, I have focused on cre-
ating of an educational game in virtual
reality. I’ve designed abstract interac-
tion layer, which enables easy develop-
ment on various devices for virtual re-
ality. I’ve implemented some navigation
and interaction techniques. The result
of this thesis is educational game with
space topic in virtual reality, solution of
interaction, navigation and user inter-
face.

Keywords: Virtual reality; Serious
games; Multiplatform game develop-
ment.

Title translation: Educational
games with Space topic in virtual real-
ity
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Kapitola 1
Úvod

V této práci se budu zabývat tvorbou vzdělávací hry ve virtuální realitě Ze Země na Mě-
síc, která by měla sloužit jako doplněk projektového výukového dne na středních školách.
V průběhu celodenního programu se studenti základních škol/středních škol seznámí s
potřebnými teoretickými znalostmi spjatými s cestou Evropské kosmické agentury na
Měsíc. Projektový den je rozdělen do postupně navazujících částí, kdy každá část je
zakončena prožitkem ve virtuální realitě, kde si děti vyzkouší právě získané znalosti
v „praxi“. Celý projekt vzniká ve spolupráci s ESERO [1] – Evropskou kanceláří pro
vzdělávání o vesmíru. Posláním projektu ESERO je využití témat vesmíru ke zvýšení
motivace žáků pro studium technických a přírodovědných předmětů.

Není tedy divu, že ESERO má zájem o vzdělávací hry ve virtuální realitě. V poslední
době začíná být virtuální realita čím dál tím lákavější pro běžné uživatele a objevuje
se stále více zařízení pro virtuální realitu, jmenovitě například PC, Google Cardboard,
Gear VR, HTC Vive, Oculus Rift, Playstation VR, a souběžně s touto prací vznikají
další, například Google Daydream a Microsoft VR. V této práci se budu zajímat o
unifikaci vývoje speciálně pro zařízení Google Cardboard v2, HTC Vive a PC tak, aby
bylo možné ušetřit čas a práci při vývoji her na tyto zařízení.

Google Cardboard v2, Gear VR, Google Daydream a další headsety, které pro vir-
tuální realitu používají mobilní zařízení, jsou vhodné pro použití na středních školách
právě proto, že používají mobilní zařízení. Vzhledem k omezeným rozpočtům základ-
ních a středních škol nelze spoléhat na to, že si každá škola bude moci dovolit pořídit
zařízení HTC Vive nebo Oculus Rift, které slouží výhradně pro účely virtuální reality,
v takovém množství, aby se mohli studenti plynule střídat. Naopak mobilní zařízení
jsou výhodná především proto, že mohou naleznout i jiná využití. Pro vývoj hry pou-
žiji vhodný volně dostupný herní engine, který podporuje virtuální realitu a umožňuje
export pro výše uvedené platformy.

Pro maximální usnadnění práce bude užitečné navrhnout jednotný systém manipu-
lace a interakce ve virtuálním prostředí, který se postará o sjednocení napříč různými
zařízeními. Dále je třeba prostudovat, jaké možnosti a omezení přináší vývoj her ve vir-
tuální realitě. Je jasné, že některé současné techniky ovládání a i interakce používané v
PC hrách nebude možné použít, protože vstupní zařízení se výrazně liší. Další problém,
který je potřeba vyřešit, je navigace ve scéně, která může být omezená vzhledem k
počtu vstupů a možnostem vstupního zařízení.

Na závěr provedu testování s cílovou skupinou, tedy s uživateli ve věkovém rozmezí
8 až 20 let. Ze získaných výsledků provedu vyhodnocení nalezených chyb a shrnu hod-
nocení uživatelů.
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Kapitola 2
Analýza problému

2.1 Rozbor zadání
V této části práce zmíním zadání a tématiku jednotlivých her. U každé scény nastíním
jaké problémy budu řešit, případně provedu nástin řešení, který mi pak pomůže při
návrhu. Hra Ze Země na Měsíc bude obsahovat celkem pět scén. Na těchto scénách vy-
zkouším různé navigační a interakční techniky vhodné pro jednotlivá zařízení, provedu
testování a diskusi o jejich vhodnosti.

2.1.1 Scéna 1 - Stavba rakety
První scéna se odehrává v hangáru pro stavbu vesmírných raket v Guyanském kosmic-
kém centru ve Francouzské Guyaně. V hangáru jsou umístěny celkem tři různé typy
raket, Ariane 5R, Ariane 5C a Ariane 5P, které jsou rozděleny na několik kusů. Cílem
této hry je vyzkoušet si stavbu rakety typu Ariane 5 a informovat uživatele o tažné
síle, hmotnostech a množství paliva, které raketa potřebuje pro dosažení kosmického
prostoru.

Tato scéna vyžaduje manipulaci s částmi rakety a snadno pochopitelný systém pro
spojování těchto částí. Dále je potřeba vyřešit pohyb po velké scéně, který navíc musí
být realizován ve všech třech osách.

2.1.2 Scéna 2 - Start rakety
Druhá scéna se opět odehrává v Guyanském kosmickém centru ve Francouzské Guyaně.
V této scéně se uživatel seznámí s procesem startu rakety typu Ariane 5P, který začíná
přivezením rakety na odpalovací rampu. Následně jsou zažehnuty raketové motory první
fáze, které jsou odhozeny po dosažení vesmírného prostoru, a nakonec dojde k zážehu
motorů druhé fáze. Celý proces startu rakety bude možné libovolně posouvat, přehrávat
a opakovat.

Stěžejní pro tuto scénu je vytvoření multimediálního přehrávače, který umožní uži-
vateli různými způsoby ovlivňovat tok času ve scéně.

2.1.3 Scéna 3 - Barycentrické míčky
Třetí scéna se odehrává v modulu ISS - mezinárodní vesmírné stanice. Zde si uživa-
tel bude moci poskládat soustavu objektů z míčů a tyček [2]. Na této soustavě bude
simulováno chování soustavy těles v nulové gravitaci vzhledem k jejich barycentru.

V této scéně je třeba vytvořit systém pro spojování míčů a tyček tak, aby na nich
korektně fungovala fyzikální simulace. Dále je potřeba vyřešit navigaci ve scéně, aby
připomínala pohyb ve stavu beztíže.
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.2 Rešerše

2.1.4 Scéna 4 - Sběr vzorků měsíčních hornin
Čtvrtá scéna se odehrává na povrchu Měsíce, kde plánuje Evropská kosmická agentura
postavit vesmírnou základnu [19]. Cílem v této scéně je sběr vzorků měsíčních hornin,
které následně budou využity k rozličným geologickým testům. Odběr vzorků hornin
bude realizován pomocí dálkově ovládaného měsíčního vozítka.

Jelikož má být měsíční vozítko dálkově ovládané, v této scéně je třeba vytvořit pře-
hledný dálkový ovladač. Tím bude moci uživatel navigovat vozítko k zónám vhodným
pro sběr vzorků. Také bude moci sledovat, co vozítko právě dělá, pomocí displeje na
dálkovém ovladači.

2.1.5 Scéna 5 - Vyšetřování vlastností odebraných hornin
Pátá scéna se odehrává uvnitř měsíční základny. Na odebraných vzorcích hornin se
budou provádět testy na půdní zrnitost a obsah vápníku. Test na půdní zrnitost se
provádí pomocí soustavy sít s různou velikostí ok, v tomto případě dvou. Odebraný
vzorek měsíční horniny se zváží. Poté se síty rozdělí na 3 různě hrubé frakce – hrubou,
středně hrubou a jemnou. Poměr váhy proseté frakce a celého vzorku určuje hmotnostní
podíl této frakce. Test na přítomnost vápníků se provádí pomocí roztoku octa. Pokud
vzorek horniny obsahuje vápník, pak v kombinaci s octem dojde k reakci, která se
projevuje šuměním. Pro nejhrubší prosetou frakci je možné si zobrazit výbrus horniny
pod mikroskopem, úkolem bude najít vzorek s vhodnou mikroskopickou strukturou.

V této scéně budou nádoby se získanými vzorky, ze kterých bude možné vzorek
odebrat a podrobit ho testování. Každá nádoba pevně určuje vlastnosti vzorku, tedy

[…]

realitu, stejně tak jako se dozvědět o plánovaném programu Evropské kosmické agentury.
Ostatně i pro mě tato práce byla první zkušeností s HTC Vive. Přestože občas mělo
Unity i HTC Vive své mouchy, vývoj hry byl zábava a podařilo se mi vyprodukovat
funkční verzi hry pro všechna zadaná zařízení viz D. Obrázky ze hry jsou umístěny
v příloze B. Navržený multiplatformní systém interakce mi umožnil snadno vyvíjet
hru pro všechna tři zařízení a i oprava chyb byla o poznání jednodušší. Kvůli špatné
dokumentaci a nedostatku návodů ze strany Unity se mi ze začátku práce z časových
důvodů nepodařilo napojit tento interakční systém na standardní uživatelské rozhraní
v Unity, a tak jsem musel některé části standardního uživatelského rozhraní v Unity
přizpůsobit tím správným způsobem, aby do mého systému zapadly.

Stinnou stránkou vývoje pro více zařízení, která jsou výkonnostně hodně vzdáleny,
je, že nejpomalejší zařízení omezuje ty rychlejší. Pokud nechceme dělat modely, skripty,
fyziku a shadery speciálně pro pomalejší a rychlejší zařízení, musíme dospět k určitému
kompromisu a celou dobu mít na paměti možnosti nejslabšího zařízení a šetřit s výpo-
četními zdroji. Ostatně běžná praxe ukazuje, že zdaleka ne všechny objekty je nutné
mít ve scéně pro všechna zařízení, k čemuž jsem byl také nucen přistoupit. Některé
náročnější skripty se mohou počítat namísto každého snímku pouze ob snímek. Sníže-
ním kvality vykreslování, antialiasingu a stínů je také možné ušetřit značné množství
výpočetních prostředků.

Problém s hrami ve virtuální realitě je, dle mého názoru, v současné době především
ten, že uživatelé nejsou zvyklí na standard nějakého ovládání, a tak je většina her pro
virtuální realitu poměrně jednoduchá, přímočará, a tomuto problému se tak vyhýbají.
V této práci jsem se snažil navrhnout co možná nejjednodušší a nejpřirozenější ovládání,
abych tak předešel problémům s dlouhou učící křivkou. Přesto ale od uživatele vyžaduji
více než jen pouhé zmáčknutí spouště a první okamžiky proto mohou být náročnější.
To platí asi nejvíce pro zařízení Google Cardboard v2, kde bylo opravdu těžké držet
návrh ovládání co nejjednodušší vzhledem k nedostatku vstupů.

Při návrhu jednotlivých uživatelských rozhraní jsem se snažil co nejvíce používat
diegetické a prostové uživatelské rozhraní. Také jsem poskytl hodně odlišných zážitků
při interakci a navigaci a celý návrh jsem podřizoval jednoduchosti a konzistenci na-
příč scénami, aby se tak uživatel v každé scéně nemusel učit vše od začátku. Nejvíce
bych vyzdvihl navigaci pomocí ovladačů HTC Vive, která mi přijde skvělou metaforou
a většina uživatelů na ni reagovala velmi kladně. Dále bych rád znovu zmínil scénu Ba-
rycentrické míčky 3.3.4, ve které podle mého názoru navigace vhodně dokreslila pohyb
ve stavu beztíže.

Z testování vyplývá, že by bylo vhodné věnovat další čas speciálně zařízení Google
Cardboard v2, protože se umístilo na posledním místě v hodnocení uživatelů a bylo zde
nalezeno hned několik nedostatků. Dá se polemizovat, zda se do hodnocení uživateli 5.1
nepromítá právě dlouhá učící křivka tohoto zařízení, protože každou další scénou se toto
hodnocení zlepšovalo, mezitím co u ostatních zařízení byly výsledky poměrně vyvážené.
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6. Závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Kromě oprav nalezených nedostatků by tedy v navazující práci mohla proběhnout i další
optimalizace pro zařízení Google Cardboard v2. Optimalizací modelů, fyziky a použitím
atlasů textur 2.2.8, které by mohlo vést v Unity k dalším souvisejícím optimalizacím
viz [13], by šlo jistě získat několik snímků za sekundu navíc.
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Příloha B
Obrázky ze hry

Obrázek B.1. Stavba rakety Ariane 5R.

Obrázek B.2. Kompletní raketa Ariane 5P.
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B Obrázky ze hry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek B.3. Stěhování rakety Ariane 5P na startovací rampu.

Obrázek B.4. Start rakety Ariane 5P.
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Obrázek B.5. Raketa Ariane 5P odhazuje pomocné rakety.

Obrázek B.6. Simulovaný systém objektu v nulové gravitaci.
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Obrázek B.7. Astronaut s dálkovým ovládáním na povrchu Měsíce. Odlesk na helmě způ-
sobený sluníčkem.

Obrázek B.8. Test hornin na přítomnost vápníku.
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Obrázek B.9. Test zrnitosti vzorků hornin odebraných na povrchu Měsíce.

Obrázek B.10. Zobrazení vzorku horniny pod mikroskopem.
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Příloha D
Obsah přiloženého datového nosiče

Na přiloženém datovém nosiči je umístěno několik souborů, které vznikly v průběhu této
práce. Spustitelné soubory pro zařízení specifikovaná v zadání, zdrojové kódy, obrázky
a text této práce.

Přiložený datový nosič obsahuje tyto soubory a složky:
. thesis.pdf – text této práce. questionnaire.pdf – dotazník k uživatelskému testování. pic – obsahuje použité obrázky. exe – obsahuje spustitelné soubory. src – obsahuje Unity projekt, zdrojové kódy, textury a modely
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