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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání není příliš složité, zato náročné rozsahem: pět scén x čtyři (resp. tři) HW platformy, k tomu uživatelská studie.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno až na to, že se v práci nikde nediskutuje implementace pro stereostěnu ve VRlabu. Tato změna byla
patrně odsouhlasena vedoucím, ale v textu diplomové práce toto konstatování a odůvodnění chybí.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Velmi oceňuji vytvoření abstrakční vrstvy, úvodní scény, podporu i18n&l10n a vynalézavost při překonávání nástrah HW i SW
platforem.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce byla co do druhů aktivit velmi pestrá a vyžadovala získání všeobecného přehledu v programování/skriptování, návrhu UI
a scén, psychologii a nauce o těle. Autor vtipně kombinuje osvojené existující postupy a vynalézá vlastní.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Gramatika a pravopis jsou v pořádku, zaregistroval jsem jen minimum překlepů. Stylisticky je vyjadřování místy poněkud
neobratné, což ztěžuje pochopení textu. Odkazy na obrázky/tabulky/grafy by měly pro přehlednost obsahovat slovo
„Obr./Tab.“, dále tyto objekty samotné mají v naprosté většině příliš stručné popisky - nelze je plně pochopit bez nutnosti
čtení hlavního textu. Rovněž úvodní věty kapitol by měly být jazykově nezávislé na nadpisu kapitoly.
Popis implementace je přespříliš stručný, navíc uvedený fragment kódu nepřináší moc zajímavých informací (a není nijak
označen, popsán ani odkazován z textu), takže kapitola je ještě o to kratší. U dotazníku by v textu práce stačilo uvést část
týkající se jednotlivých scén jen jednou (je zde identicky uvedena pětkrát). Shrnutí v závěru je naopak hutné a dává jasnou
představu, čeho autor v práci dosáhl, jaké získal zkušenosti a názor a jakými směry by se měla práce dále ubírat; jen by se
hodilo přesunout větší část závěru do kapitoly Diskuse. Uživatelská studie je provedena na malém vzorku účastníků a kromě
věkového rozsahu není vzorek nijak charakterizován, ačkoli vstupní data byla v dotazníku k dispozici; také není diskutována
korelace, případně příčinná souvislost výsledků testů s osobními charakteristikami účastníků.
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Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Počet i skladba zdrojů vyhovuje, citace v textu jsou v pořádku. Všechny zdroje až na tři jsou webové, to však v dynamickém
oboru VR nevidím jako velký problém, chybí u nich ale datování a aktivní linky v PDF jsou vadné (pouze jeden web se z toho
zotaví a odkazovanou stránku zobrazí). U knižních zdrojů jsou některá jména zkomolená nebo jinak vadná, dále chybí ISBN,
vydavatel, rok vydání.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Těžiště práce leží očividně v praktické části, která byla náročná a přinesla zajímavé výsledky. Komunikace myšlenek a
postupu by však zasloužila podstatně více pozornosti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Co přesně znamená „Skóre“ v grafu 5.1? Je normalizované vzhledem k nejlepšímu výsledku (HTC Vive), nebo
opravdu proti tomuto zařízení nebyla jediná negativní reference?

Z důvodu nepřízně příslušného HW jsem nebyl schopen posoudit funkčnost finální implementace na HTC Vive a
Google Cardboard v2, pouze na PC. Postup práce jsem však občas sledoval v průběhu semestru, proto tento
nedostatek nepoznamenal moje hodnocení.
Po technické stránce jsem velmi potěšen kreativitou autora a všestranností jeho aktivit v rámci vývoje. Na druhou
stranu vytýkám jistou nedbalost v předávání sdělení lidským příjemcům plodů jeho díla, což je nakonec to důležité.
I tak ve mně převažuje kladný dojem z této samostatné práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:
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